
ODBORNÁ  ČINNOST 

doc. PhDr. PETR JANEČEK, Ph.D. 

 

 

 

 

GRANTY A STIPENDIA 
 
 
2019-2021 Internacionalizace etnologických předmětů s akcentem na folkloristická  
                  a etnologická studia. 
                  Hlavní řešitel projektu Vnitřní soutěže FF UK o rozvojové prostředky na léta 2019-2020. 
 
2017-        Místa střetávání: Strategické regiony mezi Evropou, severní Afrikou a Asií. 
                 Spoluřešitel projektu UK PROGRES Q13 řešeného na FF UK. 
 
2017-        Literatura a performativita. 
                 Spoluřešitel projektu PROGRES Q12 Proměny verbálních obrazů: Oralita a/versus   
                 literalita a literární a kulturní produkce jako zdroj společenské legitimizace, sekce  
                 Oralita a/versus literalita, řešeného na FF UK. 
      
2016-2019  Internacionalizace předmětů oboru Etnologie s akcentem na antropologii Evropy a    
                 evropskou etnologii. 
                 Hlavní řešitel projektu Vnitřní soutěže FF UK o rozvojové prostředky na léta 2016-2018. 
 
2015         Mýtus o Pérákovi: příprava habilitačního spisu analyzujícího  
                 kolektivně sdílené texty o urbánních fantomech mezi folklorem a populární kulturou 
                 Hlavní řešitel projektu FF_VS2015/010 v rámci Podpory post-doců na FF UK v roce 2015. 
 
2015         Inovace teoretické a metodologické báze folkloristických předmětů oboru Etnologie  
                 s akcentem na disciplinární rámec evropské etnologie  
                 Hlavní řešitel projektu č. 23606248 Vnitřní soutěže FF UK pro rozvojové programy. 
 
2014         E-learningová inovace folkloristických předmětů oboru Etnologie s akcentem na                         
                 odbornou praxi studentů 
                 Hlavní řešitel projektu č. 23606225 Vnitřní soutěže FF UK pro rozvojové programy. 
 
2012-2016 Literatura a umění v mezikulturních souvislostech 
                 Spoluřešitel PRVOUK 09 VVZ Literární brak: „triviální“ a „pokleslé“ žánry a podoby  
                 literatury z hlediska vývoje historického a z hlediska konceptů populární kultury, řešeného  
                  na FF UK. 
 
2012-         Tématický česko-anglický slovník pojmů specifických pro českou etnologii 
                  Spoluřešitel projektu NÚLK MK ČR. 
 
2011          Dotkni se 20. století! 
                  Manažer aktivity zaměřené na folklor 20. století v edukativním projektu NM 
                  podpořeném ESF a OPVKP. 
 
2006          CEEPUS Mobility Grant "Borders and Borderlines in Cultural Anthropology  
                  in the University Education" (48062 SIT).  
                  Badatelská stáž ve Slovinsku. 
 
2006         Tajní nekatolíci v českých zemích v 18. století z perspektivy  
                  historického a historicko-antropologického studia. 
                  Participace na grantu GA ČR č. 404/04/0980 Historického modulu FHS UK. 
 
2006          Stipendium za mimořádnou vědeckou činnost. 
                  Pedagogická činnost na FHS UK v Praze. 



 
2006          CEEPUS Mobility Grant "Borders and Borderlines in Cultural Anthropology  
                  in the University Education" (48062 SIT).  
                  Badatelská stáž ve Rakousku. 
 
2005           J. J. Stroleny Endowed Scholarship. 
                   Department of Slavic and Eurasian Studies, University of Texas at Austin, Texas, USA. 

 
 
 
ROZSÁHLEJŠÍ ODBORNÉ PROJEKTY 

  
2018      Ballads and Memory. International Ballad Conference of the Kommission                                    
              für Volksdichtung. 
              FF UK, Praha, 31. 8. – 3. 9. 2018 
              Hlavní organizátor rozsáhlé mezinárodní konference pořádané FF UK, KfV, NM a EÚ AV ČR    
              (43 účastníků z 24 zemí světa; 33 prezentací v 8 tematických panelech). 
 
2014      Perspectives on Contemporary Legend. International Society for Contemporary              
              Legend Research 32nd International Conference  
              FF UK, Praha, 2. – 8. 6. 2014 
              Hlavní organizátor rozsáhlé mezinárodní konference pořádané FF UK a ISCLR (56 účastníků  
               z 16 zemí světa; 38 prezentací v 6 tematických panelech). 
 
2013       Etika a etnologie 
               ČNS – FF MU, Brno, 24. 10. 2013 
                Hlavní organizátor (s Janou Noskovou) workshopu a následného monotematického čísla  
               "Etika a etnologie" periodika Národopisný věstník 31(73)/2, 2014.. 
 
2012       Společnost a kultura v českých zemích 1939-1949  
               NM, Praha, 7. – 8. 12. 2012 
               Hlavní organizátor (s Ivanem Malým) konference a příprava konferenčního sborníku. 
 
2010        Nové pověsti české/československé  
                NM, Praha, Brno 
                Hlavní autor a organizátor výstavního cyklu. 
 
 
ODBORNÁ REDAKCE  
 
(2015)          BELIS, J. – BELISOVÁ, N. – ČERVINKOVÁ, P.: Krajina kovaných křížů.  
                     Praha: Národní muzeum. 
 
(2015)          POHUNEK, J.: Stíny mezi stromy. Extravilán v současných pověstech. 
                     Praha: Národní muzeum. 
 
(2015)           MALÝ, I. A KOL. (2015): Česká společnost a kultura v osmdesátých letech  
                     dvacátého století. Praha: Národní muzeum. 
 
(2015)          OTČENÁŠEK, J. (ed.) (2015): Černá nevěsta. Pohádky a pověsti spolupracovníků  
                     a studentů Karla Jaromíra Erbena. 
                     Praha: Nakladatelství Plot. 
 
(2014)          KROLMUS, V. (2014): Staročeské pověsti, zpěvy, hry, obyčeje, slavnosti a nápěvy,  
                     ohledem na bájesloví česko-slovanské. Část třetí.  
                     Praha: Nakladatelství Plot. 
 
(2013)          KROLMUS, V. (2013): Staročeské pověsti, zpěvy, hry, obyčeje, slavnosti a nápěvy,  
                     ohledem na bájesloví česko-slovanské. Část druhá.  
                     Praha: Nakladatelství Plot. 



 
(2012)          VOTRUBA, A. (2012): Lidové písně z Kouřimska. 
                     Praha: Národní muzeum - Scriptorium. 
 
(2012)          TAUBEROVÁ, M. (2012): Lidový šperk z Čech, Moravy a Slezska ze sbírek  
                     Národního muzea.                                                                                                                                                                                          
                     Praha: Národní muzeum. 
 
(2011)           KROLMUS, V. (2011): Staročeské pověsti, zpěvy, hry, obyčeje, slavnosti a nápěvy,  
                     ohledem na bájesloví česko-slovanské. Část první.  
                      Praha: Nakladatelství Plot. 
 
(2011)          MEVALDOVÁ, H. – TAUBEROVÁ, M. (2011): Drahomíra Stránská. Osobnost  
                    evropské etnografie.  
                    Praha: Národní muzeum. 
 
(2011)          LANGHAMMEROVÁ, J. (2011): Ludvík Kuba. Renesanční osobnost slovanského  
                     světa.  
                     Praha: Národní muzeum. 
 
(2010)          GROHMANN, J. V. (2010): Pověry a obyčeje v Čechách a na Moravě. 
                     Praha: Nakladatelství Plot. 
 
(2010)           VOTRUBA, A. (2010): Kecy v kleci. Současná folklorní poezie dětí. 
                      Praha: Nakladatelství Plot. 
 
(2009)           TURNSKÝ, M. – MEVALDOVÁ, H. (2009): Lidový nábytek v českých zemích.  
                      Výběrový katalog  regionálních typů lidového nábytku ze sbírek Národopisného  
                      oddělení Národního muzea.  
                      Praha:  Národní muzeum.  
 
(2009)           GROHMANN, J. V. (2009): Pověsti z Čech.  
                      Praha: Nakladatelství Plot. 
 
(2009)           VOTRUBA, A. (2009): Namažeme školu špekem. Současná folklorní poezie dětí. 
                      Praha: Nakladatelství Plot. 
 

                     (2008)           JECH, J. (2008): Krakonoš. Vyprávění o vládci Krkonošských hor od nejstarších  
                                           časů až po dnešek.  
                                           Praha: Nakladatelství Plot. 
 

(2007)            Muzeum: Muzejní a vlastivědná práce. 
                       Výkonný redaktor 
 
 
 
 
RECENZE ODBORNÝCH PRACÍ 
 
 
(2021)       KUMINKOVA, E. (2021): Tradice – proměny – identita. Lidový oděv a tanec                                
                  na Valašsku jako zdroje inspirace. Etnologické studie 26.  
                  Brno: Masarykova univerzita.  
 
(2019)       WOITSCH, J. – HOLUBOVÁ, M. – KAFKA, L. – OTČENÁŠEK, J. – PETRÁŇOVÁ, L. –  
                  BAHENSKÝ, F. (2019): Prague Historical Ethnology in the Beginning of the Third  
                  Millenium. Prague: Nová tiskárna Pelhřimov, cit. s. 87. 
 
(2018)         ARNDT, T. – NACHLINGER, D. – SLUKOVÁ, T. (eds.): Vitalita smrti. Odraz tradice  
                   smrti v současném myšlení.  



                   Praha: Brkola. 
 
(2018)         OTČENÁŠEK, J.: Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska VIII. Reflexe vybraných 

aspektů lidové zbožnosti ve slovesném folkloru. 
                   Praha: Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 
(2018)         MICHALIČKA, V. – VIDOMUSOVÁ, P.: Vyrobeno v Tatře, ale Tatrovka to není! 

Neoficiální výroba v průmyslovém podniku v druhé polovině 20. století.  
                    Nový Jičín: Muzeum Novojičínska. 
 

(2016)        DVOŘÁK, K.: Soupis staročeských exempel. Index exemplorum paleobohemicorum.     
                   Praha: Argo.  
 
(2016)        KUDLÁČ, A. K. K. Anatomie pocitu úžasu. Česká populární fantastika 1990-2012  
                   v kulturním, sociálním a literárním kontextu. Brno: Host. 
 
(2015)        MALÝ, I. (ed.): Česká společnost a kultura v osmdesátých letech dvacátého století. 
                   Praha: Národní muzeum. 
 
(2015)        POHUNEK, J.: Stíny mezi stromy. Extravilán v současných pověstech. 
                   Praha: Národní muzeum. 
 
(2014)         LUFFER, J.: Katalog českých démonologických pověstí. 
                   Praha: Academia. 
  
 (2014)       URBANOVÁ, S. – DOKOUPIL, L. – IVÁNEK, J. – KADLEC, P. a kol.:  
                   Valašsko - historie a kultura.  
                   Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě – Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod  
                   Radhoštěm, 2014.  
 
(2013)         PAVLÁSEK, M. – NOSKOVÁ, J. (eds.): Když výzkum, tak kvalitativní. Serpentinami   
                   bádání v terénu. 
                   Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav evropské etnologie –  
                   Etnologický ústav AV ČR, v.v.i., pracoviště Brno. 
 
(2013)        KAFKA, L.: Lidové podmalby na skle ze sbírek Národního muzea. 
                   Praha: Národní muzeum – Lika Klub. 
 
(2013)         PECHOVÁ, J. (ed.): Lidová kultura v muzeu. Sbírky etnografického ústavu   
                   Moravského zemského muzea v Brně.  
                   Brno: Moravské zemské muzeum. 
 
(2013)         MALÝ, I. (ed.): Společnost a kultura v českých zemích v letech 1939-1949. 
                    Praha: Národní muzeum. 
 
(2010)         HANZL, Z. – BAHENSKÝ, F. – GERGELOVÁ, B. – HOLUBOVÁ, M. – OTČENÁŠEK,  
                   J. – SEDLICKÁ, K. (eds.): Lidová kultura v obrazech. Studie a CD-ROM   
                   s obrázky. 
                   Praha: Etnologický ústav AV ČR, v.v.i. 
 
(2010)          HOLUB, Z. (ed.): Genius loci českého jihozápadu VI. sborník z konference   
                    konané 21. a 22. října 2009 ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje v Plzni.  
                    Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – Jihočeské muzeum v Českých 
                     Budějovicích – Katedra českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Západočeské  
                     univerzity v Plzni. 
 
(2008)         BITTNEROVÁ, D. – HEŘMANSKÝ, M. (eds.): Kultura českého prostoru, prostor  
                   české kultury. 
                   Praha: FHS UK.  
 



2007-           Pravidelná recenzní činnost studií pro periodika Contemporary Legend, Folklore: An  
                    Electronical Journal of Folklore, Slovenský národopis, Český lid/Etnologický  
                   časopis, Národopisná revue, Národopisný věstník,Studia Ethnologica Pragensia,  
                   Lidé města/Urban People, Folia Ethnographica, Acta FF ZČU, Mediální studia,  
                   Sborník Národního muzea, Muzeum/Muzejní a vlastivědná práce, Z Českého ráje a  
                    Podkrkonoší. 
 
 
 
 
VÝSTAVY 
 
(2018)          LOZOVIUK, P. – ŠTORKOVÁ, N. – JANEČEK, P: - ULRYCHOVÁ, M. – LEHNEROVÁ,  
                    M. – DOBROVOLNÁ, K.: Jiné Plzeňsko. Obyvatelé plzeňského regionu  
                    v etnologické a historické perspektivě / Das andere Pilsen. Die Bewohner der  
                    Region Pilsen aus ethnologischer und historischer Perspektive. 
                    Národopisné muzeum Plzeňska, Západočeské muzeum v Plzni. 
 
(2015)          JIRÁTOVÁ, K. – JANEČEK, P.: Plzeňské rodinné fotoalbum. Ráj mezi čtyřmi řekami. 
                     DEPO 2015, Plzeň. 
 
(2013)           POHUNEK, J. – JANEČEK, P. – VOTRUBA, A. – ČERVINKOVÁ, P. – MEVALDOVÁ,  
                      H. – SEDLÁKOVÁ, D. – TAUBEROVÁ, M.: Venkov.  
                      Národopisné muzeum – Musaion, Národní muzeum, Praha. 
 
(2012)          KAFKA, L. -  STEHLÍKOVÁ, D. - JANEČEK, P. A KOL.: Monarchie: Jak se jedlo za  
                     císaře pána. 
                    Národopisné muzeum – Musaion, Národní muzeum, Praha. 
 
(2011)          SEDLÁKOVÁ, D. - KAFKA, L. - JANEČEK, P.: Štědrý večer – tajemný svátek. 
                     Národopisné muzeum – Musaion, Národní muzeum, Praha. 
 
(2011)         JANEČEK, P. – VOTRUBA, A. – POLÁČKOVÁ, Z.: Nové pověsti československé.   
                    Folklor atomového věku.  
                    Baron Trenck Gallery, Brno. 
 
(2010)         JANEČEK, P. – VOTRUBA, A. – POHUNEK, J.: Nové pověsti české.  
                    Folklor atomového věku.  
                    Národopisné muzeum – Musaion, Národní muzeum, Praha. 
 
(2009-2013)   Odborná spolupráce a produkce výstav Národního muzea Homo Faber. Současná  
                      tradiční rukodělná výroba v ČR, Volkskunst Westböhmens, Lidové umění západních  
                      Čech, Staré pověsti české, Erwin Raupp: Moravská Hellas 1904, Z truhly našich  
                      prababiček, Báje, pohádky a pověsti, Bulharský lidový šperk,Venkov, Po stopách Karla  
                      Maye. 
 
 
UMĚLECKÉ PROJEKTY 
 
 
(2014)       JANEČEK, P. (2014) 
                  Plzeňské rodinné fotoalbum. Identita západočeské metropole mezi kolektivní a   
                  komunikativní pamětí. 
                  Projekt v rámci EU projektu Plzeň – Evropské město kultury 2015 propojující  
                  antropologický terénní výzkum s komunitním uměním. 
 
(2012)        HAMOUZ, P. – JANEČEK, P. (2012) 
                  Urban Legends / Grosstadtlegenden. 
                   Mezinárodní internetový projekt Goethe Institutu prezentující městské legendy z celého  
                   světa, uspořádaný k 200. výročí vydání Pohádek bratří Grimmů.                  



 
(2012)        RIEDLBAUCHOVÁ, V. – ŠKANDÍKOVÁ, L. – STOJČEVSKI, D. – JANEČEK, P. (2012): 
                  Plus Minus Praha.  
                  Dramatický projekt tematizující fenomén anonymních nápisů ve veřejném prostoru  
                  oscilující mezi experimentem a výzkumem, kombinující různé druhy umění s vědeckým  
                  přístupem. 
 
(2011)        RUMANOVÁ, I. – JANEČEK, P. (2011): 
                  Urbánné legendy Žiliny. 
                  Dokumentačně-sběratelský projekt umělecky zpracovávající fenomén urbánního folkloru. 
 
(2008)       JONÁŠOVA, I. - MANČAL, P. – GSÖLLHOFER, T. – HAVRDA, M.  – JANEČEK, P.            
                  (2008): Černá sanitka. 
                  Rozhlasová adaptace knih Černá sanitka a jiné děsivé příběhy a Černá sanitka: Druhá žeň 
                  v produkci Českého rozhlasu. 
 
(2008)        KUČERA, M. – NOVÁK, J. (2008): 
                  Černá sanitka. 
                  Čtrnáctidílná televizní adaptace knihy Černá sanitka v produkci České televize. 
 
(2007)         AMSLER, M. – BALÁK, L. – JANEČEK, P. (2007): 
                   Černá sanitka. 
                   Divadelní adaptace knihy Černá sanitka v produkci HaDivadla. 
 

 

 

  

PREZENTACE NA KONFERENCÍCH A SEMINÁŘÍCH 
 
 
2022          Folk Narrative and the Visual Arts: Fashion, Design, Materials and Media.  
                  International Society for Folk Narrative Research (ISFNR) Interim Conference. 
                  (Londýn, Velká Británie, 20. 7. – 23. 7. 2022) 
                  London College of Fashion, University of the Arts London. 
                  Between vernacular spectacle, moral panic and nostalgia: Transformations of Prague  
                  ghostlore of the Belle Époque. 
 
 
2022         Perspectives on Contemporary Legend. 39th International Conference  
                  of the International Society for Contemporary Legend Research. 
                  (Toronto, Kanada, 28. 6. – 2. 7. 2021) 
                  ISCLR – Canadian Museum of History. 
                  Prague ghostlore of the Belle Époque: Urban poltergeists between moral panic  
                  and vernacular spectacle. 
 
 
2022         VI. kongres světové literárněvědné bohemistiky. Na křižovatkách. Koncepce, otázky a  
                 perspektivy literárněvědné bohemistiky v globálním světě. 
                 (Praha, 27. 6. – 1. 7. 2022) 
                 Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. – Akademie věd ČR – Filozofická fakulta  
                 Univerzity Karlovy – Památník národního písemnictví – Filozofická fakulta Masarykovy  
                 univerzity – Senát Parlamentu České republiky – Slovenská akadémie vied – Česká centra. 
                 Prezentace s dr. Pavlem Šidákem (ÚČL AV ČR, v.v.i.) v sekci Hranice literárněvědné  
                 bohemistiky s názvem Folklor a literární věda dnes. Aktualizace konceptu folkloru optikou  
                 literární vědy a prozaické folkloristiky.  
 
2022        X. konference Neuropsychiatrického fóra 
                (Praha, 1. – 3. 6. 2022) 
                Neuropsychiatrické fórum 
                Současné fámy, hoaxy a konspirační teorie (nejen) o Covid-19 



 
2022         Dílo Karla Maye v kontextu československé popkultury. 
                 (Olomouc, 27. – 28. 5. 2022) 
                 Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci – Jihočeská univerzita v Českých  
                 Budějovicích – Ústav pro českou literaturu Akademie věd ČR, v.v.i. 
                 Recepce díla Karla Maye v české dětské vernakulární kultuře a folkloru. 
 
2021         Výzkum konspirační imaginace: Metody a sondy do mytopoetiky dneška. 
                 (Praha, 24. 11. 2021) 
                 Ústav pro českou literaturu Akademie věd ČR, v.v.i. 
                 Konspirační teorie jako vývojové stadium fámy? Etnologický pohled na teorie spiknutí. 
 
2021         Maska a identita v transkulturní perspektivě. 
                 (Hradec Králové, 25. – 26. 10. 2021) 
                 Katedra kulturních a náboženských studií PdF Univerzity Hradec Králové – Centrum   
                  středověkých studií MUNI ART. 
                  Maska jako funkce zápletky? Proměny identity aktérů v moderních „městských legendách“. 
 
2021          Encountering Emotions in Folk Narrative and Folklife. 18th Congress of the                     
                  International Society for Folk Narrative Research (ISFNR). 
                  (Zagreb, Chorvatsko, 5. 9. – 8. 9. 2021) 
                  Institute of Ethnology and Folklore Research - Faculty of Humanities and Social Sciences   
                  University of Zagreb, Croatia. 
                  Breaking the Café/Pub Split: Contemporary Czech Narrative Practices Concerning „The   
                  Others“. 
 
2021          Perspectives on Contemporary Legend. 38th International Conference  
                  of the International Society for Contemporary Legend Research. 
                  (Tarragona, Španělsko, 28. 6. – 2. 7. 2021) 
                  ISCLR – Arxiude Folklore, Department de Filologia Catalana, Universitat Rovira i Vigili. 
                  „The Tragic Mistake“ as Contemporary Legend? Current Versions of Traditional Narrative  
                   in Oral, Popular and Elite Culture of Central and Eastern Europe. 
 
2021          Breaking the rules? Power, participation and transgression. 15th Congress of SIEF –   
                  International Society for Ethnology and Folklore. 
                  (Helsinki, Finsko, 19. – 24. 6. 2021) 
                  SIEF – University of Helsinki.  
                  Breaking the Café/Pub Split: Vernacular Narrative Practices Concerning Coronavirus  
                  Covid-19 in the post-truth Czech Republic. 
 
2020           Etnologie mezi vědou a politikou: Vy/po/zne/užívání etnologických věd od 19. století  
                   do současnosti. 
                   (Příbram, 15. – 17. září 2020) 
                   Česká národopisná společnost, Etnologický ústav AV ČR, v. v. i., - Národní ústav lidové   
                   kultury ve Strážnici – Hornické muzeum Příbram 
                   Marxistické inspirace v české poválečné slovesné folkloristice. 
 
2019          Akademie romských studií / Akadémia rómských štúdií 
                  (Praha, 27. – 28. 11. 2019) 
                  Ústav etnológie a sociálnej antropológie Slovenskej akadémie vied – Seminář romistiky,  
                  Katedra středoevropských štúdií, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 
                  Diskutant k přednášce Jana Červenky Tradičnost a modernost v romské autorské   
                  literatuře – kontrast motivicko – stereotypického a strukturálního pohledu. 
                 
2019          Transformations of Czech 'Broadside Ballads': Media, traditions, contexts  
                  Proměny české kramářské písně: Média, tradice, kontexty. 
                  (Brno, 11. – 13. 9. 2019) 
                  Ústav českého jazyka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity – Moravská zemská  
                  knihovna – Moravská zemská knihovna – Etnologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i. 
                  Czech Broadsize Ballads about the „King of Morocco“ between Oral and Popular Culture. 



 
2019           Folklor w spolecznościach tradycyjnych i nowowczesnych. 
                   (Chorzów, Katowice, Polsko, 26. – 27. 6. 2019) 
                   Polskie Towarzystwo Ludoznawce (Sekcja Folklorystyczna– Górnoslaski  
                    Park Etnograficzny w Chorzówie). 
                   Central and Eastern European Spring-heeled Jack narratives between folklore      
                   and popular culture. 
 
2019            14th SIEF Congress „Track Changes: Reflecting on a Transforming World. 
                    (Santiago de Compostela,Španělsko, 14. – 17. 4. 2019). 
                    SIEF – Institute of Heritage Sciences, Spanish National Reseach Council – University of         
                    Santiago. 
                    Beyond Ostension: Narratives, truth, and social behaviour. 
 
2019            Folklore and the Nation.The Annual Conference of The Folklore Society. 
                   (Derby, Anglie, Velká Británie, 29. – 31. 3. 2019). 
                   The Folklore Society – The University of Derby. 
 
2018            Mediatization of Culture: Constructing New Texts and Practices. 
                    (Moskva, Rusko, 30. 11. – 2. 12. 2018) 
                    The Moscow School of Social and Economical Sciences, Center for Urban Folklore 
                    and Anthropology Research – Russian Presidential Academy of National Economy 
                    and Public Administration, School for Advanced Studies in the Humanities, Laboratory  
                    for Theoretical Folklore Studies - Jewish Museum and Tolerance Center. 
                    Contemporary Collective Texts between Folklore and Memes: Current Trends in the   
                    Czech Folkloristics. 
 
2018            Řeč materiálu. Historie a vize budoucnosti řemesel. 
                    (Praha, 25. 9. 2018) 
                    Filozofická fakulta UK – Národní památkový ústav – Národní technické muzeum –  
                    Ministerstvo kultury ČR. 
                    Konceptualizace „řemesla“ a „materiální kultury“ v etnologických vědách 
 
2018            Ballads and Memory. International Ballad Conference of the Kommission für  
                    Volksdichtung. 
                    (Praha, 31. 8. – 3. 9. 2018) 
                    Kommission für Volksdichtung – Filozofická fakulta UK – Národní muzeum – Etnologický  
                     ústav AV ČR, v. v. i. 
                     „Czech songs should be lyrical, not epic!“: Czech ballads and balladry between Romantic  
                      Nationalism and academic interest. 
 
2018             36th Perspectives on Contemporary Legend. International Society                             
                     for Contemporary Legend Research International Conference. 
                     (Brusel, Belgie, 5. – 9. 6. 2018) 
                     International Society for Contemporary Legend Research - Institute des Hautes Études  
                     des Communicationes Sociales. 
                     Beyond Media Scares: Spring-heeled Jack Legends and Rumours in Eastern and Central  
                     Europe, 1918-1971. 
 
2017             Verbal Charms and Narrative Genres 
                     (Budapešť, Maďarsko, 8. – 10. 12. 2017) 
                      International Society for Folk Narrative Research – Committee on Charms, Charmers   
                      and Charming – Belief Narrative Network Committee – „East-West“ Research Group –  
                      Hungarian Academy of Sciences, Research Centre for the Humanities, Institute of  
                      Ethnology. 
                     „Social functions of Czech legends about child-stealing demons: from informative   
                     „Warnesagen“ to educational „Kinderschrecks“.  
 
 
 



2017             Interakce v socio-kognitivní, antropologické a historické perspektivě 
                     (Praha, 11.-12. 4. 2017) 
                      Filozofická fakulta UK 
                      Etnologie v digitálním terénu? E-folklor jako projev vernakulární kultury. 
 
2017             13th SIEF Congress „Ways of Dwelling: Crisis – Craft – Creativity  
                     (Göttingen, Německo, 26. – 30. 3. 2017) 
                     International Society for Ethnology and Folklore (SIEF) – Institut für   
                     Kulturanthropologie/Europäische Ethnologie, Philosophische Fakultät, Georg-August    
                     Universität-Göttingen. 
                     „We talked a lot about this in underground shelters…“ Czech and German Spring-heeled  
                     Jack narratives in WWII temporary social spaces.  
 
2017             37. mezioborové sympozium k problematice 19. století „Světlo, stíny a tma v české  
                     kultuře 19. století (Plzeň, 23. – 25. 2. 2017) 
                     Filozofická fakulta UK – Západočeské muzeum v Plzni – Západočeská filharmonie. 
                     Duchové industriálního věku. Přízraky v dělnické kultuře 19. století. 
 
2016             Vitalita smrti: Odraz tradice smrti v současném myšlení (Praha, 6. – 7. 4. 2016) 
                     Katedra elektronické kultury a sémiotiky FHS UK – Katedra kulturálních studií FF JU. 
                     Smrt v urbánním folkloru mezi trestem a revenanstvím. 
 
2016             Mezi státním plánem a badatelskou svobodou (Praha, 17. – 18. 3. 2016) 
                     Etnologický ústav AV ČR, v.v.i. - Masarykův ústav a Archiv Akademie věd AV ČR,  
                     v. v. i. - Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 
                     Dědictví pozitivistické tradice nebo inspirace zpoza železné opony?  
                     Česká prozaická folkloristika pohledem zvenčí. 
 
2015             Hrdina – antihrdina – superhrdina – nehrdina v kulturním prostoru minulosti  
                     a současnosti (Praha, 3. – 4. 12. 2015) 
                     9. program rozvoje vědních oblastí Univerzity Karlovy č. 9 Literatura a umění v    
                     mezikulturní komunikaci. 
                     Mezi nehrdinou, hrdinou a superhrdinou: Protektorátní Pérák v dynamice kulturní a  
                     komunikativní paměti. 
 
2015             Živý folklor (Břeclav, 25. 9. 2015) 
                     Městská knihovna Břeclav – Jihomoravská komunitní nadace. 
                     Prezentace a moderování odborné diskuse na téma současného folklorismu. 
 
2015             Folklore Fellows´ Summer School „Doing Folkloristics in the Digital Age  
                     (Turku, Finsko, 11.-18. 6. 2015) 
                     University of Turku –  University of Helsinki – Åbo Akademi University. 
                     Prezentace a aktivní účast na 9. mezinárodní letní škole Folklore Fellows. 
                     Czech supernatural folklore and childlore between oral tradition and the Internet. 
 
2015              Folkloristika: Žánry, teorie, terénní výzkum. Konference u příležitosti životního  
                      jubilea dr. Marty Šrámkové (Brno, 14. 5. 2015) 
                      Etnologický ústav AV ČR, v.v.i. 
                      Městský folklor ve středoevropské folkloristice: Mezi vyprávěním ze života a současnou  
                      pověstí. 
 
2015              Menšinová literatura: Subkultury (České Budějovice, 6. 5. 2015) 
                      Ústav kulturálních studií – Ústav bohemistiky FF JU. 
                      Zvaná přednáška Městské legendy, fámy a anekdoty: Současný prozaický folklor mezi   
                      online i offline subkulturami a idiokulturami. 
 
2015              Seminář pro koordinátory vnějších vztahů FF UK (Praha, 29. 4. 2015) 
                      Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů FF UK. 
                      Zvaná přednáška na téma Organizace rozsáhlejší mezinárodní konference na FF UK. 
 



2014              Brak v literatuře, vědě a populární kultuře: Workshop „Moderní brak“ 
                      (Praha, 24. 10. 2014) 
                      Ústav českého jazyka a literatury Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
                      Od Spring-heeled Jacka k Pérákovi: Městský fantom mezi folklorem a populární   
                      kulturou.  
 
2014             Válka pohledem etnologie (Plzeň, 16.- 18. 9. 2014) 
                     Česká národopisná společnost – Západočeské muzeum v Plzni – Magistrát města Plzně   
                     Katedra antropologie Západočeské univerzity v Plzni. 
                     Folklor první světové války pohledem slovesné folkloristiky. 
 
2014             Perspectives on Contemporary Legend. International Society for Contemporary              
                     Legend Research 32nd International Conference (Praha, 3. – 8. 6. 2014) 
                     Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – International Society for Contemporary  
                     Legend Research. 
                     Bloody Mary or Krvavá Máří?: Globalization and Czech Children´s Folklore. 
 
2013             Etika a etnologie (Brno, 24. 10. 2013) 
                     Česká národopisná společnost – Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Univerzity  
                     Karlovy v Praze. 
                     Etické „kauzy“ české etnologie po roce 1989. 
                     Etika a slovesně folkloristický výzkum. 
                     Prezentace pracovního návrhu Etického kodexu České národopisné společnosti. 
 
2013            „Listening to the Wind of Change“: Popular Culture and Post-Socialist Societies 
                     in East-Central Europe (Praha, 18. – 19. 10. 2013) 
                     Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – Národní muzeum – Centrum pro studium   
                     populární kultury. 
                     Anti-Communist Anecdotes of the Early 1990s Between Folk and Popular Culture. 
 
2013             Zoomorfní tematika v lidové tradici (Uherské Hradiště, 9. – 10. 10. 2013) 
                     Slovácké muzeum v Uherském Hradišti – Mezinárodní komise pro studium lidové kultury  
                     v Karpatech – Subkomise pro lidové obyčeje (MKKK) – Sekce pro lidové obyčeje České  
                     národopisné společnosti. 
                     Zoomorfní tematika v současném folkloru a postfolkloru. Uchopování zvířecích témat a  
                     motivů v současných pověstech a fámách. 
 
2013             Urban Folklore (Cardiff, Velká Británie, 19. – 21. 4. 2013) 
                    The Folklore Society – School of Welsh, Cardiff University. 
                     Resistance Fighter or Urban Maniac? Czech Spring Man narratives between folk and   
                     popular culture. 
 
2013             Dějepis v muzeu (Praha, 5. 2. 2013) 
                     Národní muzeum. 
                     Politické anekdoty a folklor ve výuce dějepisu. 
 
2012             Národnostní menšiny – historie, současnost, budoucnost (Praha, 10. 12. 2012) 
                     Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – Magistrát hlavního města Prahy – Dům  
                     národnostních menšin, o.p.s. 
                     Lidová kultura jako prvek identity národnostních menšin v první republice. 
 
2012             Společnost a kultura v českých zemích 1939-1949 (Praha, 7. – 8. 12. 2012) 
                     Národní muzeum. 
                     Anekdoty, fámy a městské legendy v letech 1939-1949 jako odraz kolektivní rezistence a   
                     symbolické katarze dobové společnosti. 
 
2012              Brak v literatuře, vědě a populární kultuře: Koncepty, pojmy, přístupy – Vstupní   
                      konstitutivní vymezení (Praha, 22. – 23. 11. 2012) 
                      Ústav českého jazyka a literatury Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. 
                      Vrah pod postelí, oběť ve skříni – Konceptualizace vztahů lidové a populární kultury   



                       v etnologickém myšlení. 

 
2012              Mysteries of Europe (Guadalajara, Španělsko, 14. – 17. 6. 2012) 
                      EU Programme CULTURE 2007/2013 – Seminario de Literatura Infantil y Juvenil,  
                      Guadalajara – Biblioteca Pública del Estado en Guadalajara. 
                      The Spring Man of Prague. Contemporary Legend From the Czech Republic. 
 
2012             Tradiční lidová kultura a dnešek (Chomutov, 22. 5. 2012) 
                      Oblastní muzeum v Chomutově – Annaberg-Buchholz Museum - Okresní knihovna  
                      v Chomutově – Město Chomutov – Oblastní muzeum v Mostě. 
                      Historický, institucionální a právní kontext uchopování tradiční lidové kultury v České  
                      republice. 
 
2012             Folklor v novodobých literárních a jazykových souvislostech (Ostrava, 18. 4. 2012) 
                     Katedra českého jazyka Filozofické fakulty Ostrava. 
                     Vztah populární, umělecké a lidové kultury na příkladu současných pověstí a fám v ČR:  
                     Přebírání témat a motivů.                     
 
2011            „Etnologie současnosti“. Společnost a kultura a jejich proměny po roce 1989   
                     v etnologických výzkumech (Hrabyně, 21. – 22. 9. 2011) 
                     Česká národopisná společnost – Slezské muzeum v Opavě. 
                     Současný folklor? Výzkum soudobého slovesného folkloru v České republice   
                      v mezinárodním kontextu.  
 
2010            Seminář Etnografické komise AMG (Plzeň, 27. – 28. 5. 2010) 
                    Etnografická komise AMG – Západočeské muzem v Plzni. 
                    Národopis vs. zářivá světla velkoměsta. Doprovodné programy v Musaionu –  
                    Národopisném muzeu Národního muzea.  
 
2008            Perspectives on Contemporary Legend. 26th International Conference of the            
                    International Society for Contemporary Legend Research  
                    (Dublin, Irsko, 7. – 9. 6. 2008) 
                    International Society for Contemporary Legend Research. 
                    Urban Maniac or Resistance Fighter? Rumours and Legends About the Spring Man of  
                    Prague.               
 
2007            Tradičná kultúra v súčasných procesoch komunikácie (Bratislava, 17. – 18. 9. 2007) 
                    Katedra etnológie a kultúrnej antropológie FiF UK – Ústav etnológie SAV. 
                    Městští fantomové druhé světové války v českých zemích.  
 
2007            VI. antropologické sympozium (Plzeň, 29. 6. 2007) 
                    Katedra antropologie Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni. 
                    Sňatky z rozumu? Antropologie a folkloristika. 
 
2007            Muzejní výstavní tvorba (Hodonín, 26.-27. 6. 2007) 
                    Masarykovo muzeum v Hodoníně – Ústav archeologie, Oddělení muzeologie FF MU Brno 
                    Asociace muzeí a galerií České republiky. 
                    Muzejní prezentace tradiční lidové kultury v 21. století. 
 
2007            Dětský folklor dnes – proměny funkcí / 23. strážnické sympozium  
                    (Strážnice, 18. – 19. 4. 2007) 
                    Národní ústav lidové kultury. 
                    Dětský numinózní prozaický folklor a jeho mezinárodní paralely. 
 
2007            Vize kultury – vize českého prostoru (Praha, 30. – 31. 3. 2007) 
                    Katedra obecné antropologie Fakulty humanitních studií UK – Společenskovědní modul  
                    Fakulty humanitních studií UK. 
                    Bylo nebylo? Národní specifičnost české orální narativity. 
 
2006        Muzealizace v soudobé společnosti a poslání muzeologie / Musealisation in  



              Contemporary Society and Role of Museology (Brno, 8.  – 10. 11. 2006) 
                    Asociace muzeí a galerií ČR – Ústav archeologie a muzeologie FF MU v Brně – Katedra  
                    UNESCO pro muzeologii a světové dědictví FF MU v Brně – Technické muzeum v Brně – 
                    Český výbor ICOM – Zväz muzeí na Slovensku. 
                    Muzealizace a prezentace nehmotného kulturního dědictví.    
 
2006           II. mezinárodní konference Antropowebu (Plzeň, 27.– 28. 10. 2006) 
                   Katedra antropologie Filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. 
                   Současné pověsti a fámy: orálně transmitovaná narativita v České republice 
                   v mezinárodním kontextu. 
 
2006            Rodzina, tradycje, kultura (Bielsko, Biala, Polsko, 23. – 24. 10. 2006) 
                    Akademia Techniczno-Humanistyczna Bielsko Biala. 
                    Současná pověst a její výzkum v České republice. 
 
2006            Nekatolíci v českých zemích v 18. století (Poděbrady, 21. – 23. 6. 2006) 
                    Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze – Polabské muzeum Poděbrady. 
                    Písně o králi Marokánovi jako synkreze literární a folklorní tématiky a motiviky. 
 
2005            The Project in Interpreting the Texas Past (Austin, Texas, USA, 9. 12. 2005) 
                    University of Texas at Austin – George Washington Carver Museum and Cultural Center. 
                    Guide to Symbols at the George Washington Carver Museum and Cultural Center. 
   
 
 
ZVANÉ PŘEDNÁŠKY 

 
Evropská komise v České republice – Ústav jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy, 7. 
5. 2021 
Přednáška v rámci 7. Mezinárodní konference zahraničních studentů češtiny na téma Pohádky a jejich 
význam v české kultuře. 
 
Ústav jazyků a komunikace neslyšících, FF UK, 27. 4. 2022 
Přednáška v rámci kurzu Úvod do etnolingvistiky na téma Současný folklor a folkloristika. 
 
International Society for Folk Narrative Research, Belief Narrative Network, 8. 4. 2022 
Přednáška v rámci cyklu BNN Lectures na téma Ghost of Kyiv, White Tights and Spring Man.  
Eastern European wartime rumours in comparative perspective. 
 
Katedra alternativního a loutkového divadla, DAMU, Praha, 30. 3. 2022 
Přednáška v rámci kurzu Prostor – Hmota – Komunikace na téma Konspirační teorie a městské 
legendy. 
 
Evropská komise v České republice – Ústav jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy, 7. 
5. 2021 
Přednáška v rámci 6. Mezinárodní konference zahraničních studentů češtiny na téma Tradice oslav 
svatého Mikuláše v českých zemích. 
 
Český klub skeptiků – Sisyfos, 29. 1. 2021 
Přednáška na téma Městské legendy, hoaxy a fámy v době koronaviru. 
 
The CET Academic Programs, Prague, 22. 4. 2020 
Zvaná přednáška v rámci kurzu From Propaganda to Post-Truth: A History of Fake News na téma 
Beyond Fake News? Dynamics between Conspiracy Theories and Urban Legends. 
 
Regionálne osvetové stredisko, Nové Zámky, Slovensko, 28. 1. 2020 
Zvaná přednáška v rámci projektu Město kultury – Vzdušné zámky na téma Migrácia falošných 
informácií v postpravdivom svete.  
 
Centrum pro studium populární kultury, 17. 12. 2019 



Zvaná přednáška v rámci Roku super/hrdinství na téma Legendární hrdinové mezi mýty a fantastikou. 
 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, FF UK v Praze, 13. 11. 2019 
Zvaná přednáška v rámci Kruhu přátel českého jazyka na téma Nápisový a psaný folklor mezi textem 
a kontextem. 
 
Český klub skeptiků – Sisyfos, 16. 10. 2019 
Přednáška na téma Městské legendy a konspirační teorie mezi dialogem a monologem: Etnologický 
pohled. 
 
Dům umění, Fakulta umění a designu, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 6. 6. 2019 
Zvaná přednáška a diskuse na téma Chaloupka na vršku: Venkov jako médium (ne)autentické 
lidovosti (s Karlem Konopkou). 
 
Ústav věd o umění a kultuře, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 
9. 5. 2019 
Zvaná přednáška v rámci přednáškového cyklu Fanouškovství mimo hlavní proud na téma Od 
městských legend k hoaxům: Proměny falešných informací v postpravdivém světě. 
 
Ústav historických věd, Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, 9. 4. 2019 
Zvaná přednáška Vztah reality a fikce v historických pověstech a městských legendách. 
 
Leipziger Buchmesse, Lipsko, Německo, 22. 3. 2019 
Zvaná přednáška Pérák. Der erste tschechische Superheld v rámci mezinárodního knižního veletrhu 
v Lipsku (hlavní host Česká republika). 
 
Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, 10. 1. 2019 
Zvaná přednáška v cyklu Večerní kolokvia: Mýty postpravdivého věku: Hoaxy, fámy, městské legendy. 
 
Moscow University of Humanities, Centre for Typological and Semiotic Folklore Studies, 3. 12. 
2018 
Zvaná přednáška na téma Czech Contemporary Legends of the Soviet Times in Comparative 
Perspective. 
 
Tschechisches Zentrum Wien, Vídeň, 27. 11. 2018 
Zvaná přednáška na téma Der Spiralhopser – der erste und letzte tschechischen Superheld, pořádaná 
u příležitosti výstavy Mezitím na jiném místě. Století českého komiksu. 
 
Akademické konferenční centrum AV ČR, Praha, 7. 11. 2018 
Přednáška na slavnostním uvedení knih Josepha Grim Feinberga The Paradox of Authenticity. 
Folklore Performance in Post-Communist Slovakia a Vrátiť folklór lúďom (s Miroslavem Tížikem ze 
Sociologického ústavu SAV, Bratislava). 
 
Letní škola slovanských studií, UK, Praha, 16. 8. 2018 
Zvaná přednáška na téma Moderní český folklor mezi textem a kontextem. 
 
Ústav pro klasickou archeologii FF UK, Praha, 8. 11. 2017 
Zvaná přednáška z cyklu Aktuální otázky archeologie: Archeologie a folklór. 
 
Letní škola slovanských studií, UK, Praha, 16. 8. 2017 
Zvaná přednáška na téma Od městských legend ke konspiračním teoriím: Český prozaický folklor na 
počátku 21. století. 
 
Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., Praha, 16. 2. 2017 
Zvaná přednáška na téma Protektorátní městský folklor mezi textem a kontextem. 
 
Elphinstone Institute, University of Aberdeen, Aberdeen, Skotsko, Velká Británie, 25. 3. 2016 
Zvaná mezioborová přednáška na téma Czech Ethnology and Folklore Studies Since Romantic 
Nationalism Until Present. 
 



Elphinstone Institute, University of Aberdeen, Aberdeen, Skotsko, Velká Británie, 24. 3. 2016 
Zvaná mezioborová přednáška na téma Contemporary Legends and Rumours in Central and Eastern 
Europe Between Communism and Neoliberalism. 
 
Ústav českých dějin FF UK, Praha, 1. 3. 2016 
Zvaná přednáška na téma Etnologie a historiografie: Koncepty, přístupy, prameny. 

 
Ústav českých dějin FF UK, Praha, 12. 11. 2015 
Společná přednáška s prof. Martinem Nejedlým Mýtus o Meluzíně pohledem historika a etnologa. 

 
Fakulta humanitních studií UK v Praze, 30. 10. 2015 
Cyklus Vybraná témata současné antropologie: 
Mýtus a folklor pohledem antropologie.  
 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, FF UK v Praze, 25. 3. 2015 
Zvaná přednáška v rámci Kruhu přátel českého jazyka na téma Fáma mezi folklorem a sociální 
komunikací. 
 
Ústav českých dějin FF UK, Praha, 6. 11. 2014 
Zvaná přednáška Mýtus o Meluzíně ve folkloru a populární kultuře. 
 
North Carolina State University Prague Institute – Národní muzeum, Praha, 6. 2. 2014 
Přednáška Phytomorphic Motifs in Czech Traditional Folk Culture. 
 
Uniwersytet Ślaski w Katowicach, Cieszyn, Polsko, 24. 11. 2013. 
Zvaná přednáška na téma Teksty dialogowe: między folklorem, postfolklorem i kultura popularna. 
Współczesne badania nad legenda miejskia w Czechach. 
 
Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK – Centrum pro studium populární kultury, 
Praha, 30. 4. 2013 
Zvaná mobilní přednáška z cyklu Praha, tak vzhůru do panoptika: Mobilní přednášky po Praze: 
Pražské městské legendy. 
 
Państwowe muzeum etnograficzne – České centrum, Varšava, Polsko, 14. 1. 2013 
Přednáška o českých městských legendách v rámci mezinárodního kolokvia s polskými odborníky 
Filipem Gralińskim (Uniwersytet A. Mickiewicza w Poznaniu) a Zuzanou Grębeckou (Uniwersytet 
Warszawski): Czarna karetka i znikająca nerka. 
 
Katedra českého jazyka a teorie komunikace FF UK, 8. 1. 2013 
Zvaná přednáška v rámci kurzu Etnolingvistický seminář: 
Konstruování symbolu českých vánoc v soudobém i tradičním folkloru a populární kultuře. 
 
Katedra archeologie Západočeské univerzity v Plzni, 27. 11. 2012 
Zvaná přednáška v rámci projektu Inovace výuky historických věd s důrazem na mezioborový přístup 
a interkulturní dialog: 
Folklor atomového věku? Problematika interdisciplinárního studia neformálně tradovaných prvků 
expresivní kultury domácích subkultur 

 
Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK – Centrum pro studium populární kultury, FF 
UK, 29. 10. 2012 
Zvaná přednáška v rámci kurzu Stereotypizace, xenofobie a rasismus v české populární kultuře: 
Xenofobní fámy a městské legendy o minoritách v české orální tradici. 

 
North Carolina State University Prague Institute – Národní muzeum, 16. 2. 2012 
Zvaná přednáška Traditional Folk Culture of the Czech Lands. 
 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, FF UK v Praze, 9. 11. 2011 
Přednáška v rámci Kruhu přátel českého jazyka na téma Současné pověsti, fámy a anekdoty. 
Specifika soudobého českého folkloru. 
 



Katedra scénáristiky a dramaturgie, FAMU, 25. 10. 2011 
Moderní folklor a jeho vztah k populární a audiovizuální kultuře. 
 
Fakulta humanitních studií UK v Praze, 18. 11. 2011 
Cyklus Vybraná témata současné antropologie: 
Současný folklor a současná expresivní kultura.  
 
Katedra antropologických a historických věd, Filozofická fakulta ZČU v Plzni, 18. 12. 2008 
Cyklus Hosté Antropowebu 
„Městské legendy“: antropologický nebo folkloristický diskurz? 
 
Katedra sociálních věd, Filozofická fakulta UP v Pardubicích, 25. 11. 2008 
Městské legendy a každodenní expresivní kultura soudobé české společnosti. 
 
Fakulta humanitních studií UK v Praze, 19. 11. 2008 
Cyklus Vybraná témata současné antropologie: 
Městské legendy a současná expresivní kultura. 
 
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav etnologie, 24. 4. 2008 
Antický pohled na mýty a mytologii. 
 
 
 
POPULARIZACE VĚDY - PŘEDNÁŠKY A AUTORSKÁ ČTENÍ (výběr) 
 
Didactiva Viva, z. s., 23. 6. 2022 
Přednáška pro učitele pražských ZŠ na téma Mytická Praha: Městské legendy, pověsti, fámy a 
současný folklor 20. a 21. století. 
 
Galerie hlavního města Prahy, 2. 6. 2022 
Úvodní slovo na vernisáži muralů Péráka od Toy_Box. 
 
ANTRE – spolek studentů etnologie a antropologie, 30. 5. 2022 
Úvodní přednáška na téma Moravská Hellas v kontextu dobového folklorismu. 
 
Scio škola Praha 13, Praha, 26. 5. 2022 
Přednáška na téma Dezinformace a mýty dnes i v minulosti. 
 
ANTRE – spolek studentů etnologie a antropologie, 21. 4. 2022 
Komentovaná procházka na téma Praha 6 v kontextu každodenní kultury. 
 
Atrium na Žižkově, Praha, 20. 2. 2022 
Přednáška na téma Masky a mškary v masopustním období. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 18. 2. 2022 
Přednáška z cyklu Kolektivní identity v proměnách času: 
My vs. Oni. Kolektivní identita v moderních konspiračních teoriích. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 12. 11. 2021 
Přednáška z cyklu Kolektivní identity v proměnách času: 
Češi v Texasu a proměny jejich folklorní slovesnosti. 
 
Juniorská univerzita, Univerzita Karlova, 10. 11. 2021 
Přednáška v rámci Společenskovědního zaměření na téma Konspirační teorie mezi politikou a 
každodenností. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 8. 10. 2021 
Přednáška z cyklu Kolektivní identity v proměnách času: 
Vytváření moderního českého národa pomocí folkloru a lidové kultury. 
 



Probuďme Nusle, Praha, 30. 9. 2021 
Sousedská přednáška na téma Pověsti a legendy z Nuslí a okolí: historické, moderní i současné. 
 
Svět knihy Praha, 26. 9. 2021 
Host debaty Salonu Práva Co konspirační teorie prozrazují o společnosti? s Kateřinou Smejkalovou a 
Zbyňkem Vlasákem. 
 
Městská kníhovna v Praze, 18. 9. 2021 
Přednáška Kulturní dějiny duchů v rámci akce CONiáš: Jste tu? 
 
Městská knihovna v Praze, 14. 8. 2021 
Přednáška na téma Ve stínu pandemie. Fámy, legendy a konspirační teorie spojené s Covid.19. 
 
Divadlo Husa na provázku, Brno, 11. 9. 2021 
Diskuse na téma konspiračních teorií Seznamte se… s Petrem Janečkem. 
 
Městská knihovna v Praze, 16. 8. 2021 
Online přednáška na téma Homo narrans. Legendy a folklorní vyprávění v minulosti a dnes. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 12. 8. 2021 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology – Urban Legends 
and Rumours. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 10. 8. 2021 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology – Legends of the 
Old Town. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 3. 8. 2021 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology – Czech Traditional 
Folk Culture. 
 
Městská knihovna Antonína Marka Turnov, 29. 7. 2021 
Přednáška na téma Pérák a další městská strašidla. 
 
65. ročník festivalu českého jazyka a literatury Šrámkova Sobotka, 5. 7. 2021 
Přednáška Folklor a lidová slovesnost v 21. století: Zánik, přežitek, nebo revitalizace? 
 
Probuďme Nusle, 1. 7. 2021 
Sousedská přednáška na téma Pověsti a legendy z Nuslí a okolí: historické, moderní i současné. 
 
Pražský renesanční festival, Praha, 24. 6. 2021 
Úvodní přednáška Pohádka jako žánr v časech renesance na zahájení festivalu pořádaném 
v Kampusu Hybernská FF UK a studentským spolkem Antre. 
 
Základní škola Tomáše Garrigue Masaryka, Praha, 12. 4. 2021 
Online přednáška na téma Modrá velryba, SCP a Y2K: Hoaxy a fake news ve věku sociálních sítí. 
 
Právě teď, o. p. s., Praha, 24. 3. 2021 
Online přednáška na téma České pohádky v době národního obrození a dnes. 
 
Základní škola Tomáše Garrigue Masaryka, 22. 3. 2021 
Online přednáška na téma Momo, Slenderman a Krvavá Máry: Co dnes straší na internetu. 
 
Divadlo Husa na provázku, Brno, 15. 3. 2021 
Online přednáška na téma Konspirační teorie v českém kontextu. 
 
Právě teď, o. p. s., Praha, 3. 3. 2021 
Online přednáška na téma Černá sanitka a další moderní pověsti (nejen) o koronaviru. 
 
 



Městská knihovna v Praze, 25. 2. 2021 
Online Beseda o konspiračních teoriích s religionisty. 
 
Gymnázium Nový PORG, Praha, 17. 2. 2021 
Online přednáška na téma Městské legendy. 
 
Knihovna Karla Dvořáčka ve Vyškově, 13. 11. 2020 
Online přednáška na téma Pojďme se bát s Karlem Jaromírem Erbenem. 
 
Zámecký klub, Hranice, 8. 10. 2020 
Přednáška na téma Fámy, městské legendy, pověsti a hoaxy (nejen) v Hranicích. 
 
Juniorská univerzita, Univerzita Karlova, 7. 10. 2020 
Přednáška v rámci Společenskovědního zaměření na téma Hoaxy, fámy, konspirace: Proč věříme 
falešným zprávám? 
 
Muzeum Karlovy Vary, 24. 9. 2020 
Přednáška na téma Moderní pověsti (nejen) na Karlovarsku. 
 
Městská kníhovna v Praze, 19. 9. 2020 
Přednáška Jak vzniká mýtus v rámci akce Legendární CONiáš. 
 
Fake news, Opero, 8. 9. 2020 
Host diskusního večera pořádaného T-Mobile (společně s Josefem Šlerkou, Marianou Čapkovou, 
Josefem Džubákem a Zdeňkem Svobodou). 
 
Gaučoviny Jirky Pilipa, Studentský klub Celetná, 10. 3. 2020 
Host talk show na téma Subkultury a urban legend společně s Mgr. Miroslavem Michelou a Mgr. 
Tatianou Ďuricovou. 
 
Středočeská vědecká knihovna v Kladně, 4. 3. 2020 
Přednáška na téma Moderní folklor (nejen) na Kladensku: Městské legendy, fámy, anekdoty. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 6. 12. 2019 
Přednáška z cyklu Nacionalismus a multikulturalismus: 
Nemateriální kulturní dědictví a nacionalismus. 
 
Městská knihovna Antonína Marka Turnov, 21. 11. 2019 
Přednáška na téma 30 let poté: Proměny anekdot, fám a moderního folkloru od sametové revoluce 
k dnešku. 
 
Czech Studies, FF UK, 11. 11. 2019 
Komentovaná procházka Legendary Prague: City and Its Mythology - Legends of the 19th Century. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 8. 11. 2019 
Přednáška z cyklu Nacionalismus a multikulturalismus: 
České národní hnutí a folklor. 
 
S námi přijde zákon. Komponovaný pořad k 100. výročí knihovního zákona, Knihovna Karla 
Dvořáčka ve Vyškově, 18. 10. 2019 
Přednáška na téma Politická anekdota v období první československé republiky a dnes. 
 
Creepycon 2019, Oslavany u Brna, 21. 9. 2019 
Přednáška a beseda na téma Městské legendy: Mezi hororem a hoaxem. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 20. 8. 2019 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendární Praha: Město a jeho mytologie – pražské legendy 
a fámy 19. století – Podskalí. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 13. 8. 2019 



Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology II.- Legends and 
Czech Romantic Nationalism. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 8. 8. 2019 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendární Praha: Město a jeho mytologie – pražské legendy 
a fámy 19. století – Staré Město. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 6. 8. 2019 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendární Praha: Město a jeho mytologie – pražské legendy 
a fámy 19. století - Vyšehrad. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 1. 8. 2019 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology I.- Legends of the 
19th Century. 
 
45. Letní filmová škola v Uherském Hradišti, 31. 7. 2019 
Debata v Respekt stanu z cyklu Kdo jsou Češi? na téma Smějící se bestie aneb specifika českého 
humoru (s Vojtěchem Bažantem a Martinem Šormem). 
 
45. Letní filmová škola v Uherském Hradišti, 28. 7. 2019 
Debata v Respekt stanu na téma Planet Dark: Hrůza v Čechách (s Martinem Jirouškem a Petrem 
Koubkem). 
 
Dětská univerzita FF UK, Praha, 1. 6. 2019 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Za tajemstvím pohádek. 
 
Základní škola Rudná, 25. 5. 2019 
Přednáška na téma Za tajemstvím pohádek. 
 
Gymnázium Pierra de Coubertina, Tábor, 27. 4. 2019 
Přednáška na téma Městské legendy a fámy. 
 
Střední průmyslová škola strojní a stavební Tábor, 27. 4. 2019 
Přednáška na téma Hoaxy, fámy, fake news. 
 
Jednota, Tábor, 27. 4. 2019 
Přednáška a beseda na téma Mýtus o pérákovi. 
 
Czech Studies, FF UK, Praha, 26. 3. 2019 
Komentovaná procházka Legendary Prague – City and Its Mytology. 
 
Dětská univerzita FF UK, Praha, 7. 3. 2019 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Za tajemstvím pohádek. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 15. 2. 2019 
Přednáška z cyklu Migrace a sociokulturní změna v antropologické a etnologické perspektivě: 
Hoaxy, fámy, fake news: Migrace falešných informací v postpravdivém světě. 
 
ANTRE studentský spolek, Kampus Hybernská, 7. 12. 2018 
Přednáška a beseda na téma Hoaxy, fámy, fake news: Migrace falešných informací v postpravdivém 
světě. 
 
Komunitní centrum Právě teď! o. p. s., 14. 11. 2018 
Autorské čtení a beseda Malý výlet za hrůzostrašnými historkami. 
 
100 roků satiry, FF UK, Praha, 8. 11. 2018 
Přednáška Česká politická anekdota aneb Proměny kolektivního humoru ve 20. a 21. století. 
 



Literární čaj, Knihovna Karla Dvořáčka, Vyškov na Moravě, 5. 11. 2018 
Autorské čtení a beseda Literární čaj s Petrem Janečkem. 
 
100 roků satiry, FF UK, Praha, 21. 10. 2018 
Komentovaná procházka Od lidojemu k Husákovu tichu. 
 
Literární kavárna, Muzeum hlavního města Prahy, Ctěnice, 11. 9. 2018 
Autorské čtení a beseda společně s herečkou Zdenkou Procházkovou. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 21. 8. 2018 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendární Praha: Město a jeho mytologie – pražské legendy 
a fámy období státního socialismu a současnosti. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 16. 8. 2018 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology – Prague Legends 
and Rumours of the Period of State Socialism and Today. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 14. 8. 2018 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology – Prague Legends 
and Rumours of the Second World War between Heroism and Collaboration. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 9. 8. 2018 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendární Praha: Město a jeho mytologie – pražské legendy 
a fámy druhé světové války mezi hrdinstvím a kolaborací. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 7. 8. 2018 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendární Praha: Město a jeho mytologie – pražské legendy 
a fámy 19. století mezi romantismem a nacionalismem. 
 
Letní škola slovanských studií, FF UK, 2. 8. 2018 
Komentovaná procházka v rámci cyklu Legendary Prague: City and Its Mythology – Prague Legends 
and Rumours of the 19th Century between Romantism and Nationalism. 
 
Městská knihovna v Praze, pobočka Smíchov, 23. 5. 2018 
Přednáška v rámci Dnů Prahy 5 Skákal Pérák po Smíchově? 
 
Divadlo GAFA, Opava, 15. 5. 2018 
Přednáška na téma Městské legendy v proměnách času. 
 
Národopisné muzeum Národního muzea, 7. 3. 2018 
Přednáška na téma Nemateriální kulturní dědictví UNESCO a Česká republika. 
 
Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové, 7. 2. 2018 
Přednáška na téma Pérák, černá sanitka, vraždící klauni: moderní fámy a pověsti. 
 
Science Café Liberec, 5. 2. 2018 
Přednáška na téma Městské legendy a fámy v postpravdivé době. 
 
Výroční schůze FFC, Praha, 4. 2. 2018 
Dvojice přednášek na téma Městské legendy v postpravdivé době a Mýtus o pérákovi. 
 
Kavárna Jiný kafe, Praha, 26. 1. 2018 
Autorské čtení na 159. Večeru přiměřených depresí. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 1. 12. 2017 
Přednáška z cyklu Jak rozumět české národní identitě. 
Folklor jako součást moderní české kultury. 
 
Muzeum a pamětní síň Sigmunda Freuda v Příboře, 20. 11. 2017 
Zvaná přednáška z cyklu Muzejní škola (nejen) pro seniory VI.: 



Modrá velryba, vraždící klauni a Slender Man: Fáma nebo skutečnost? 
 
Zotavovna Vězeňské služby České republiky, Praha, 16. 11. 2017 
Autorská beseda o knižních projektech v rámci akce Tajemný podvečer. 
 
Kupé V lese, Praha, 23. 10. 2017 
Host talk show divadla VOSTO5 v Café V lese. 
 
Dětská univerzita FF UK, Praha, 16. 10. 2017 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Odkud se vzaly pohádky? 
 
Městská knihovna v Praze, 22. 9. 2017 
Komentovaná procházka na téma Fámy, pověsti, městské legendy. 
 
Jičínská beseda, Jičín, 28. 4. 2017 
Přednáška Mýtus o pérákovi: Městská legenda mezi folklorem a populární kulturou. 
 
Týden diverzity, FF UK, Praha, 13. 4. 2017 
Komentovaná procházka na téma 
Zpátky v čase: Nejslavnější pražské fámy 1874-1974. 
 
Týden diverzity, FF UK, Praha, 12. 4. 2017 
Přednáška s Marií Heřmanovou z Open Society Fund na téma 
Hoaxy, fámy, městské legendy: Informace v postpravdivém světě. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 7. 4. 2017 
Přednáška z cyklu Etnologie – souvislosti a přesahy II. 
České pohádky mezi literárním romantismem a srovnávací folkloristikou. 
 
Národní muzeum, Etnografické oddělení, Praha, 6. 4. 2017 
Přednáška z cyklu Slovo, tradice a kontext II. 
Byl jsem tady – Pérák. Folklor druhé světové války. 
 
Batyskaf, Ždár nad Sázavou, 19. 3. 2017 
Přednáška a autorské čtení. 
 
Vědecká knihovna v Olomouci, 9. 3. 2017 
Přednáška a autorské čtení 
Pověsti atomového věku. 
 
Univerzita Karlova, Praha, 28. 11. 2016 
Přednáška v rámci akce Advent na Univerzitě Karlově 
Czech Christmas Between Ancient and Modern Folklore. 
 
Zotavovna Vězeňské služby České republiky, Praha, 11. 11. 2016 
Autorská beseda o knižních projektech v rámci akce Dušičkový večer. 
 
Muzeum Českého ráje v Turnově, Turnov, 8. 9. 2016 
Přednáška a autorská beseda 
Folklor a nehmotné kulturní dědictví v 21. století. 
 
ET_spolek, Brno, 7. 6. 2016 
Přednáška pro spolek studentů oboru Etnologie FF MU: 
Městské legendy, fámy, anekdoty a jiné formy současného folkloru. 
 
Knihkupectví Křižovatka, Semily, 18. 5. 2016 
Přednáška a autorské čtení 
Literární křižovatka s Petrem Janečkem. 
 



Dětská univerzita FF UK, Praha, 4. 5. 2016 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Za tajemstvím pohádek a pověstí. 
 
Lucia Kuklišová: Kroj, FAMU, Praha, 21. 4. 2016 
Proslov při slavnostním zahájení výstavy. 
 
Žižkovská noc, Praha, 18. 3. 2016 
Autorské čtení v rámci 6. ročníku multižánrového hudebního, divadelního a literárního festivalu. 
 
Památník národního písemnictví, Praha, 16. 2. 2016 
Prezentace publikace Černá nevěsta. Pohádky a pověsti spolupracovníků a studentů Karla 
Jaromíra Erbena. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 12. 2. 2016 
Přednáška z cyklu Etnologie, kultura, tradice: 
České pohádky mezi lidovou a populární kulturou. 
 
Městská knihovna Beroun, 20. 1. 2016 
Beseda a autorské čtení v rámci cyklu Po stopách tajemství kolem nás. 
 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 8. 1. 2016 
Přednáška v rámci cyklu stáží pro středoškolské studenty: 
Cizince v ČR nechceme? Sociální mechanismy xenofobie pohledem etnologie. 
 
Městská knihovna v Plzni, 5. 1. 2016 
Moderovaná beseda a autorské čtení Tajemství legend, pověstí a fám. 
 
Kavárna Maňána, 11. 12. 2015 
Autorské čtení z Černé sanitky v rámci Vánoční besídky Klubu Mlha. 
 
Junák – český skaut, Mikulášský víkend, 6. 12. 2015 
Popularizační přednáška spojená s vycházkou po Vyšehradě: 
Praha optikou městských legend ze současnosti i doby nedávno minulé. 
 
Studio Alta, Praha, 3. 12. 2015 
Veřejná přednáška v rámci cyklu Folklorní sejra: Národopisné povídání. 
Folklor a současnost. 
 
Dětská univerzita FF UK, Praha, 25. 11. 2015 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Za tajemstvím pohádek a pověstí. 
 
Dětská univerzita FF UK, Praha, 13. 11. 2015 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Strašidelné pověsti dob minulých i internetového věku. 
 
Týden vědy a techniky, FF UK, Praha, 6. 11. 2015 
Přednáška pro veřejnost s názvem Cizince v ČR nechceme? Sociální mechanismy xenofobie 
pohledem etnologie. 
 
Veletrh vysokých škol Gaudeamus, Brno, 5. 11. 2015 
Přednáška v rámci prezentace Univerzity Karlovy v Praze 
Migrace, multikulturalismus a memy. 
 
Slova mají křídla, Praha, 23. 9. 2015 
Autorské čtení a diskuse na téma současného folkloru. 
 
Léto s FF UK, Praha, 28. 8. 2015 
Přednáška pro frekventanty přípravného kurzu pro studium na FF UK Městské legendy a hoaxy aneb 



proč věříme neověřitelnému 
 
DEPO 2015, Plzeň, 20. 5. 2015 
Zvaná přednáška Mezi pamětí a mýtem: Rodinné fotografie úhlem pohledu společenských věd v rámci 
akce Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015. 
 
DEPO 2015, Plzeň, 16. 4. 2015 
Komentovaná prohlídka výstavy Plzeňské rodinné fotoalbum v rámci akce Plzeň – Evropské hlavní 
město kultury 2015. 
 
Knihkupectví Dobrovský Brno, 26. 3. 2015 
Veřejná přednáška a autorské čtení v rámci akce Velký knižní čtvrtek. 
 
Městská knihovna v Praze, 19. 3. 2015 
Veřejná přednáška a autorské čtení v rámci akce Velký knižní čtvrtek. 
 
Dětská univerzita FF UK, 18. 3. 2015 
Přednáška pro posluchače Dětské univerzity: 
Za tajemstvím pohádek a pověstí. 
 
Den otevřených dveří FF UK, 10. 1. 2015 
Veřejná přednáška v rámci Centrálního programu: 
Pérák, Kilroy a tank z lepenky. Fámy a městské legendy druhé světové války. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 5. 12. 2014 
Zvaná přednáška z cyklu Etnologie v tematickém spektru: 
Tradiční pověsti a pověrečná vyprávění 20. století. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 21. 11. 2014 
Zvaná přednáška z cyklu Etnologie v tematickém spektru: 
Vzpomínková vyprávění 20. století. 
 
Roxy/NOD - Centrum pro studium populární kultury, Praha, 19. 11. 2014 
Přednáška v rámci večera z cyklu Rok mezi městem a venkovem : 
Nesnesitelná tíha folkloru – folklor mezi městem a vesnicí. 
 
Gymnázium Jana Keplera, Praha, 17. 11. 2014 
Zvaná přednáška v rámci akce Symposion: 
Pérák: první český superhrdina, nebo protektorátní deviant? 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 7. 11. 2014 
Zvaná přednáška z cyklu Etnologie v tematickém spektru: 
Proměny českého humoru ve 20. století. 
 
Muzeum a pamětní síň Sigmunda Freuda v Příboře, 13. 10. 2014 
Zvaná přednáška z cyklu Muzejní škola (nejen) pro seniory IV.: 
Anekdoty, vtipy a dětský folklor dvacátého století. 

 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně – SKIP 08, Jičín, 11. 9. 2014 
Přednáška Tradiční a moderní pověsti a jejich edukativní potenciál. 
 
Ústredie ľudovej umeleckej výroby – Národopisná spoľočnosť Slovenska, Bratislava, 10. 12. 
2013 
Přednáška Současné pověsti a fámy v České republice. 
 
Místní veřejná knihovna Suchdol, 13. 9. 2013 
Přednáška a autorské čtení na téma Urban Legends. 
 
Múzické léto 2013, Aux Café Tábor, 25. 7. 2013 
Přednáška, debata a autorské čtení na téma Současné pověsti a fámy v České republice. 



 
57. ročník festivalu českého jazyka a literatury Šrámkova Sobotka, 4. 7. 2013 
Přednáška Od Filogéla k Chucku Norrisovi. Anekdoty a vtipy pohledem moderní folkloristiky  
a autorské čtení. 
 
Muzeum a pamětní síň Sigmunda Freuda v Příboře, 6. 3. 2013 
Zvaná přednáška z cyklu muzejních přednášek: 
Anekdoty, fámy, městské pověsti. Moderní folklor v České republice. 
 
Národopisné muzeum Národního muzea, 28. 2. 2013 
Zvaná přednáška pro studenty The North Carolina State University, USA 
Traditional European Shrovetide and Carnival Customs: A Comparative Perspective. 
 
Univerzita třetího věku, FF UK, Praha, 8. 2. 2013 
Zvaná přednáška z cyklu Etnologické aspekty kultury: 
Současný český folklor. 
 
Centrum pro studium populární kultury, FF UK, Praha, 21. 1. 2013 
Prezentace v rámci filmového večera z cyklu Rok české xenofobie: 
Městské legendy ve filmu: vizualizace kolektivní xenofobie. 
 
Era svět, 17. 11. 2012 
Diskusní pořad Snídejte šampaňské speciál na téma Hrdinové české historie 
s Erikem Taberym a Jiřím Havelkou. 
 
Era svět, 17. 11. 2012 
Úvodní slovo o Pérákovi před premiérou krátkého filmu Reportáž 247P. 
 
Muzeum Vysočiny Třebíč, 9. 10. 2012 
Podzimní přednáškový cyklus: Fámy a městské legendy v českých dějinách. 
 
Městská knihovna Náchod, 2. 4. 2012 
Cyklus Náchodská univerzita volného času: Anekdoty, fámy, městské pověsti: Současný folklor 
v České republice. 
 
Národní galerie v Praze, 17. 1. 2012 
Cyklus Kurz dějin umění pro pokročilé: 
Folklor, folklorismus a lidová kultura ve 20. a 21. století. 
 
Národní galerie v Praze, 10. 1. 2012 
Cyklus Kurz dějin umění pro pokročilé: 
Folklor, folklorismus a lidová kultura ve 20. a 21. století. 
 
Národní galerie v Praze, Valdštejnská jízdárna, 20. 10. 2011 
Moderní folklor a populární kultura ve 20. a 21. století. 
 
Prácheňské muzeum v Písku, 13. 10. 2011 
Fámy, moderní městské pověsti a anekdoty. Současný folklor v České republice. 
 

KIOSK 2011. Festival slovenského nezávislého divadla a tanca, 28. 7. 2011 
Mytologie postindustriálního prostoru.  
 
55. ročník festivalu českého jazyka a literatury Šrámkova Sobotka, 8. 7. 2011 
Přednáška Mytologie globalizovaného světa. „Městské mýty“ a „legendy“ pohledem slovesné 
folkloristiky a autorské čtení. 
 
Národopisné muzeum Národního muzea, 23. 3. 2011 
Populární a masová kultura vs. lidová kultura současnosti (Přednáškový cyklus k výstavě „Nové 
pověsti české“).  
 



Folklore Is Alive!, 16. 3. 2011 
Středeční salón Ljuby Fuchs. 
 
48. sociologický večer, 15. 3. 2011 
Folklor atomového věku? Komentovaná prohlídka výstavy. 
 
Národopisné muzeum Národního muzea, 16. 2. 2011 
Anekdoty a vtipy jako folklorní žánr (Přednáškový cyklus k výstavě „Nové pověsti české“). 
 
Národopisné muzeum Národního muzea, 19. 1. 2011 
Městské legendy, fámy a moderní pověsti (Přednáškový cyklus k výstavě „Nové pověsti české“).  
 
Stanica Žilina-Zárečie – kultúrný uzol, 14. 1. 2011 
Urban Legends. 
 
Národopisné muzeum Národního muzea, 12. 1. 2011 
Současný dětský folklor (Přednáškový cyklus k výstavě „Nové pověsti české“) s Adamem Votrubou. 
 
Městská knihovna v Praze, 18. 9. 2010 
Draci v evropské mytologii. 
 
Městská knihovna v Praze, 3. 10. 2009 
Praha optikou moderních městských legend. 
 
Městská knihovna v Praze, pobočka Smíchov, 13. 3. 2009 
Městské mýty a městská fantasy. 
 
České centrum Praha, 4. 3. 2008 
Doprovodný program k výstavě Folklor Party: 
Moderní folklor? 
 
Spolek přátel Vyšehradské kapituly, Staré probošství Vyšehradské kapituly, 24. 2. 2009 
Vyšehradské pověsti.  
 
Galerie Rudolfinum, Praha, 17. 4. 2008 
Doprovodný program k výstavě Gregory Crewdson: 
Temnota za zrcadlem: Městské legendy jako kolektivní noční můra americké společnosti. 
 
České centrum Praha, 12. 3. 2008 
Cyklus Literatura z periferie: 
Moderní český folklor. 
 
Underline – komunikační agentura, Praha 14. 2. 2008 
Business folklore: moderní fámy a městské legendy. 
 
Sdružení lékařů, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, 23. 1. 2008 
Moderní mýty a medicína. 

            

 

 

 

 

 V Praze dne 26. 7. 2022 


	ODBORNÁ REDAKCE
	ZVANÉ PŘEDNÁŠKY
	POPULARIZACE VĚDY - PŘEDNÁŠKY A AUTORSKÁ ČTENÍ (výběr)


